

EMSA – DIALOG

Warsztaty Konferencja

Stowarzyszenie Architektów Polskich Oddział Wrocław

EMSA = Młoda Szkoła Architektury

koordynatorka projektu: arch. Anna Rumińska

Program szczegółowy:

godz.	zdarzenie	miejsce
9.00-15.00	EMSA – Warsztaty Architektoniczne warsztaty makieciarskie dla dzieci	Dolnośląska Biblioteka Publiczna Rynek 58 Wrocław
17.00-20.00	EMSA - Konferencja Konferencja	Ossolineum Stara Plebania Ul. Szewska 37 Wrocław
20.30	Kolacja pożegnalna	

Inicjatywa o nazwie EMSA – Młoda Szkoła Architektury – to przyszła szkoła, warsztaty projektowe, przedsięwzięcia typu konferencyjnego, program edukacyjny, miejsce, satelita Stowarzyszenia, idea itd. – wymiarów istnienia EMSY jest wiele, może być więcej. Ważne jest to, by społeczność Wrocławia i regionu dolnośląskiego miała – dzięki EMSY – szansę na twórczą edukację architektoniczną, której dalekosiężnym celem społecznym jest poprawa jakości życia mieszkańców Wrocławia i Dolnego Śląska. Pragniemy aby warsztaty, będące we Wrocławiu projektem pilotażowym, dały możliwość - przede wszystkim dzieciom - odczuć, jak wiele wpływu mogą one mieć na swoje otoczenie. Pragniemy także aby uczestnicy warsztatów i konferencji zrekonstruowali pozytywną ocenę przestrzeni lokalnych, odkryli ukryte znaczenia wybranych kodów semiotycznych oraz poprzez indywidualne i wspólne działania dążyli do rewaloryzacji własnego stosunku do środowiska *zbudowanego*.

Inicjatywę EMSA realizujemy wraz z naszymi partnerami z Warszawy oraz patronami, sponsorami i koordynatorami. Do współpracy zapraszamy wszystkich, którym bliskie są idee zgody społecznej, ładu przestrzennego i interdyscyplinarnej współkreatywności społeczeństwa. Niniejsze warsztaty łączymy z konferencją naukową, która udowodni, że temat edukacji architektonicznej może być zorganizowaną siecią inicjatyw często o charakterze wolontariackim. Jedną z nich jest program edukacyjny "Dialog z otoczeniem", zatwierdzony już przez Ministerstwo Edukacji i wprowadzony jako program szkolny do realizacji. Gościć będziemy współtwórców tego programu. Wierzmy, że prezentacja Ich doświadczeń (w których ostatnio mieliśmy zaszczyt uczestniczyć) jak również referaty pozostałych uczestników, pozwolą na rzetelne ustosunkowanie się do zagadnień edukacji architektonicznej oraz poruszą siły środowiskowe ku staraniom dla dobra rozwoju tej inicjatywy.